РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

РЕВЯКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА РЕВЯКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

от______________№_________/дсп

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ревякинского

муниципального образования за 2022 год

Заслушав и обсудив информацию начальника финансово-экономического отдела Мельникову Ирину Анатольевну об исполнении бюджета  Ревякинского муниципального образования за 2022 год, Дума Ревякинского муниципального образования,

РЕШИЛА:

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Ревякинского муниципального образования за 2022 год согласно приложения 1 к настоящему решению:
1.1 По доходам в сумме 35 695,47 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления сумме 29 862,97 тыс. руб.

1.2  По расходам в сумме 33 833,94 тыс. руб.

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Ревякинский вестник» и на официальном сайте www.rev-mo.ru
	Глава Ревякинского

муниципального образования

	В.А. Соболева

Приложение №1

Отчет об исполнении бюджета

Ревякинского муниципального образования

 за 2022 год

Бюджет Ревякинского муниципального образования на 2022 год утвержден решением Думы Ревякинского муниципального образования от 16.12.2021 года. № 57-230/дсп «О бюджете Ревякинского муниципального образования на 2022 год и на плановые периоды 2023-2024 годов» в сумме:

 Доходы – 26 395,94 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 21 562,70 тыс. руб. Расходы – 26 637,60 тыс. руб. дефицит бюджета составил 241,66 тыс. рублей, или 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
В течение 2022 года бюджет поселения уточнялся путем внесения изменений и дополнений и на конец года был определен по доходам в сумме 35 445,58 тысяч рублей, по расходам в сумме 35 735,91 тысяч рублей. дефицит бюджета составил 290,33 тыс. рублей, или 5% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Состав доходной части бюджета, утвержденной и исполненной за 2022 год можно рассмотреть на основании таблицы № 1, данные представлены в тысячах рублей.

ДОХОДЫ

                                                                                                                               Таблица № 1

	Наименование доходов
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	% выполнения

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	1 745,03

	1 885,87

	108,07

	Налог на доходы физических лиц
	933,53
	971,65
	104,08

	Налог на имущество физических лиц
	284,78
	285,76
	100,34

	Единый сельскохозяйственный налог
	405,86
	405,86
	100,00

	Земельный налог
	1 597,41
	1 673,78
	104,78

	Государственная пошлина
	3,70
	3,90
	105,40

	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсация затрат государства
	601,95
	601,95
	100,00

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	3,73
	3,73
	100,00

	Итого собственных доходов
	5 575,99
	5 832,50
	104,60

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	25 792,20
	25 792,20
	100,00

	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	3 545,20
	3 545,20
	100,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	151,60
	151,60
	100,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	0,70
	0,70
	100,00

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	12,89
	6,27
	48,64

	Прочие межбюджетные трансферты
	367,00
	367,00
	100,00

	Итого безвозмездных поступлений
	29 869,59
	29 862,97
	99,98

	Итого доходов:
	35 445,58
	35 695,47
	100,70

На основании таблицы №1 видно, что доходная часть бюджета выполнена на 100,70 %, собственные доходы выполнены на 104,60 %, безвозмездные поступления на 99,98%.

Состав расходной части бюджета, утвержденной и исполненной за 2022 год представлен в таблице № 2, данные представлены в тысячах рублей.

РАСХОДЫ

Таблица 2

	Наименование показателя
	Код строки
	Код расхода по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	% выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Расходы бюджета - всего
	200
	x
	35 735,91
	33 833,94
	94,68

	ОБШЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  ВОПРОСЫ
	200

	14 909,81
	14 578,07
	97,78

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	200
	72701029110060001121
	1 434,75
	1 434,75
	100,00

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	200
	72701029110060001129
	421,62
	421,62
	100,00

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	200
	72701049110060001121
	8 085,33
	8 027,40
	99,28

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	200
	72701049110060001129
	2 419,45
	2 401,09
	99,24

	  Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72701049110060001244
	1 479,08
	1 343,28
	90,82

	  Закупка энергетических ресурсов
	200
	72701049110060001247
	238,32
	197,00
	82,66

	Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	200
	72701049110060001851
	50,00
	50,00
	100,00

	  Уплата иных платежей
	200
	72701049110060001853
	3,55
	3,55
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72701049120073150244
	0,70
	0,70
	100,00

	  Специальные расходы
	200
	72701079110060003880
	728,68
	728,68
	100,00

	Резервные средства
	200
	72701119110060004870
	48,33
	0,00
	0,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	200

	151,60
	151,60
	100,00

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	200
	72702039130051180121
	116,44
	116,44
	100,00

	  Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	200
	72702039130051180129
	35,16
	35,16
	100,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	200

	167,27
	119,17
	71,24

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72703102140099015244
	53,23
	53,23
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72703109110060001244
	99,00
	50,94
	51,45

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72703149110060001244
	15,00
	15,00
	100,00

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	200

	3 657,87
	2 822,97
	77,18

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72704092010099020244
	2 009,87
	1 174,97
	58,46

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	727 0412 22 1 00 S2980 244
	1 198,00
	1 198,00
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72704129110060011244
	450,00
	450,00
	100,00

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	200

	3 520,11
	3 486,37
	99,04

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72705019110060011244
	87,43
	87,43
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72705039110060101244
	449,26
	415,52
	92,49

	Закупка энергетических ресурсов
	200
	72705039110060101247
	376,24
	376,24
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72705039110060105244
	94,96
	94,96
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	727050391400S2370244
	699,09
	699,09
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	 727050391400S2870244
	1 264,90
	1 264,90
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	 727050391400S2971244
	548,23
	548,23
	100,00

	ОБРАЗОВАНИЕ
	200

	54,00
	54,00
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72707059110060001244
	54,00
	54,00
	100,00

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	200

	13 096,09
	12 413,45
	94,79

	Фонд оплаты труда учреждений
	200
	72708019110060002111
	6 126,72
	6 126,72
	100,00

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений
	200
	72708019110060002119
	1 839,13
	 1 839,13
	100,00

	Прочая закупка товаров, работ и услуг
	200
	72708019110060002244
	3 648,91
	2 966,27
	81,29

	Закупка энергетических ресурсов
	200
	72708019110060002247
	1 481,33
	1 481,33
	100,00

	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА
	200

	23,82
	23,82
	100,00

	Обслуживание муниципального долга
	200
	727 1301 91 1 00 60019 730
	23,82
	23,82
	100,00

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	200

	155,38
	155,38
	100,00

	Иные межбюджетные трансферты
	200
	72714039110060020540
	155,38
	155,38
	100,00

Данные таблицы № 2 показывают, что расходы в целом исполнены на 94,68 %. Расходы бюджета муниципального образования в 2022 год составили 33 833,94 тыс. рублей, или 94,68 % от плана. В том числе:
- по разделу Общегосударственные вопросы 14 578,07 тыс. рублей.

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

По данному разделу при плановом объеме расходов 14 909,81 тыс. рублей, фактические расходы 14 578,07 тыс. рублей, что составляет 97,78%.
- по разделу Национальная оборона 151,60 тыс. рублей

По данному разделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету.
- по разделу Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 119,17 тыс. рублей

Реализация муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения на территории Ревякинского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций» – 53,23 тыс. рублей.

Возмещение расходов по электроснабжению водонапорной башни для использования в целях пожаротушения – 50,94 тыс. рублей

Обслуживание/ремонт системы видеонаблюдения – 15,00 тыс. рублей.
- по разделу Национальная экономика – 3 657,87 тыс. рублей

Прочая закупка товаров, работ и услуг В рамках Дорожного фонда – 1 174,97 тыс. рублей:

· Мероприятия по содержанию, ремонту автомобильных дорог – 1 174,97 тыс. рублей.
Прочая закупка товаров, работ– 1 198,00 тыс. рублей.:

· Работы по разработке документации по планировке территории в рамках гос. Программы Иркутской области – 1 198,00 тыс. рублей;
Прочая закупка товаров, работ– 450,00 тыс. рублей.:

· проведение тех. Инвентаризации и кадастровых работ, кадасровые работы и сопровождение процедуры внесений сведений в ЕГРН, подготовка документов по установлению тер. Зон – 450,00 тыс. рублей;
- по разделу Жилищно-коммунальное хозяйство 3 486,37 тыс. рублей.

Расходы - прочая закупка товаров, работ– 3 110,13 тыс. рублей, а именно:

· Взносы на капитальный ремонт, ЖКХ – 87,43 тыс. рублей;

· Реализация мероприятий в рамках перечня Народных инициатив Благоустройство зоны отдыха в д. Ревякина, пер. Школьный, 3  Ревякинского муниципального образования, Приобретение и установка остановочного пункта в д. Бургаз, ул. Центральная Ревякинского муниципального образования _- 699,09 тыс. рублей;

· Содержание уличного освещения (обслуживание и ремонт уличных фонарей, размещение светильников на опорах, техническое присоединение к электрическим сетям, электротовары) – 415,52 тыс. рублей;

· Ремонт триммера, освещение мемориала, приобретения триммера – 94,96 тыс. рублей;

· Реализация мероприятий "Благоустройство сельских территорий" Детская игровая площадка "Любодвор», Уличное освещение – 1 264,90 тыс. рублей;
· Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов – 548,23 тыс. рублей.

Закупка энергетических ресурсов – 376,24 тыс. рублей:

· Электроэнергия, уличное освещение – 376,24 тыс. рублей;
- по разделу Образование 54,00 тыс. рублей.

По данному разделу предусмотрены расходы на обучение работников администрации.
- по разделу Культура, кинематография 12 413,45 тыс. рублей.

В рамках данного раздела отражены расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного учреждение культуры «Централизованная клубная система» Ревякинского муниципального образования. За отчетный период расходы составили 12 413,45 тыс. рублей, что составляет 94,79 % от утвержденных плановых назначений.

- по разделу Межбюджетные трансферты 155,38 тыс. рублей.

 Расходы были направлено на исполнение части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных на уровень Иркутского района 155,38 тыс. рублей.
Источники финансирования дефицита бюджета за 2022 год можно рассмотреть на основании таблицы № 3, данные представлены в тысячах рублей.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
Таблица 3
	Наименование показателя
	Код строки
	Код источника финансирования дефицита бюджета по бюджетной классификации
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	500
	x
	290,33
	-1 861,53
	2 151,86

	в том числе:

	источники внутреннего финансирования бюджета
	520
	x
	-
	-367,00
	367,00

	из них:

	  Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	520
	727 01 02 00 00 00 0000 000
	367,00
	-
	367,00

	  Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	520
	727 01 02 00 00 00 0000 700
	367,00
	-
	367,00

	  Привлечение сельскими поселениями кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	520
	727 01 02 00 00 10 0000 710
	367,00
	-
	367,00

	  Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	520
	727 01 03 00 00 00 0000 000
	-367,00
	-367,00
	-

	  Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	520
	727 01 03 01 00 00 0000 000
	-367,00
	-367,00
	-

	  Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	520
	727 01 03 01 00 00 0000 800
	-367,00
	-367,00
	-

	  Погашение бюджетами сельских поселений кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	520
	727 01 03 01 00 10 0000 810
	-367,00
	-367,00
	-

	источники внешнего финансирования бюджета
	620
	x
	-
	-
	-

	из них:

	Изменение остатков средств
	700

	290,33
	-1 494,53
	1 784,86

	  Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	700
	000 01 05 00 00 00 0000 000
	290,33
	-1 494,53
	1 784,86

	увеличение остатков средств, всего
	710

	-
	-
	X

	  Увеличение остатков средств бюджетов
	710
	000 01 05 00 00 00 0000 500
	-35 812,58
	-35 738,05
	X

	  Увеличение остатков средств, всего
	710
	727 00 00 00 00 00 0000 000
	-35 812,58
	-35 738,05
	X

	  Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	710
	727 01 05 02 00 00 0000 500
	-35 812,58
	-35 738,05
	X

	  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	710
	727 01 05 02 01 00 0000 510
	-35 812,58
	-35 738,05
	X

	  Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	710
	727 01 05 02 01 10 0000 510
	-35 812,58
	-35 738,05
	X

	уменьшение остатков средств, всего
	720

	-
	-
	X

	  Уменьшение остатков средств бюджетов
	720
	000 01 05 00 00 00 0000 600
	36 102,91
	34 243,52
	X

	  Уменьшение остатков средств, всего
	720
	727 00 00 00 00 00 0000 000
	36 102,91
	34 243,52
	X

	  Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	720
	727 01 05 02 00 00 0000 600
	36 102,91
	34 243,52
	X

	  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	720
	727 01 05 02 01 00 0000 610
	36 102,91
	34 243,52
	X

	  Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	720
	727 01 05 02 01 10 0000 610
	36 102,91
	34 243,52
	X